

Grzegorz Retkowski

Wąchock 30.11.2020r.

Mirosław Jązwiec

Norbert Dudek

Interpelacja do Burmistrza  
Miasta i Gminy Wąchock

Panie Burmistrzu mieszkańcy naszej gminy, zwrócili się do nas z pytaniami, czy gmina Wąchock wystąpiła z wnioskiem do Wojewody w ramach naboru do Funduszu Autobusowego (program działa w oparciu o ustawę o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (Dz. U z 2019r. poz. 1123). Zgodnie z założeniami programu z wnioskiem o dofinansowanie może wystąpić organizator transportu zbiorowego (gminy, powiaty, województwa oraz związki międzygminne, powiatowo-gminne, powiatowe). Po przeanalizowaniu założeń wskazanego programu, zapisów w/w ustawy, oraz biorąc pod uwagę położenie naszej gminy wnosimy o wystąpienie do Powiatów Starachowickiego oraz Skarżyskiego, z wnioskiem o utworzenie wyżej wskazanego związku i skorzystanie z tego programu przy następnym naborze (termin obecnego upływa bowiem 29.11). Ewentualnie można zwrócić się do okolicznych gmin z zapytaniem czy byłyby zainteresowane przystąpieniem do takiego związku.

Z przeprowadzonych rozmów z mieszkańcami wynika bowiem, że uskarżają się na problem wykluczenia komunikacyjnego. Obecnie transport zbiorowy do pobliskich ośrodków miejskich -Skarżysko-Kamienna, Starachowice, gdzie pracują, leczą się i uczą nasi mieszkańcy odbywa się w większości za pośrednictwem prywatnego transportu - Busy. Ich kursy dostosowane są w większości wyłącznie do zajęć lekcyjnych. A w dobie pandemii ich ilość uległa dramatycznemu zmniejszeniu. Nie każdy mieszkaniec dysponuje własnym samochodem i tu padają pytania jak mieszkaniec ma dojechać do pracy w weekend, jak uczeń ma skorzystać z zajęć popołudniowych, jak pacjent może dostać się do lekarza specjalisty. Na dzień dzisiejszy pozostaje jedynie życzliwy członek rodziny, znajomy czy sąsiad. Zadaniem samorządu jest zaspokajanie potrzeb mieszkańców, rozwiązywanie ich problemów, szczególną troską powinniśmy otoczyć zwłaszcza tych najsłabszych nie zaś zostawiać ich samych sobie.

Wobec powyższego wnosimy o podjęcie zdecydowanych działań mających na celu rozwiązanie wyżej wykazanego problemu.

Radni Rady Miejskiej w Wąchocku

Grzegorz Retkowski  
Norbert Dudek  
Mirosław Jązwiec

Wąchock dnia 11.12.2020 r.

BGK.7021.3.60.2020

**Radni Rady Miejskiej w Wąchocku**  
**Grzegorz Retkowski**  
**Mirosław Jaźwiec**  
**Norbert Dudek**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 30.11.2020 r. informujemy, że Gmina Wąchock nie występowała z wnioskiem do Wojewody Świętokrzyskiego o dofinansowanie w ramach Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej – nabór na 2021 r.

Gmina Wąchock położona jest pomiędzy miastami Starachowice – Skarżysko – Kamienna gdzie funkcjonuje linia komunikacyjna na której prywatni przewoźnicy świadczą usługę publicznego transportu zbiorowego. W związku z powyższym mieszkańcy miejscowości Parszów , Wielka Wieś, Wąchock mają dostęp do komunikacji publicznej. Mieszkańcy miejscowości Węglów są obsługiwani przez przewoźnika prywatnego na linii Węglów – Starachowice. Mieszkańcy gminy Wąchock nie zgłaszali do tutejszego urzędu wniosków o uruchomienie dodatkowych linii.

Zgodnie z regulaminem naboru wniosków dofinansowaniu podlegają konkretne linie komunikacyjne niefunkcjonujące co najmniej 3 miesiące przed dniem wejścia w życie ustawy. W przypadku, jeżeli linia komunikacyjna wykracza poza teren gminy konieczne jest porozumienie z innymi jednostkami samorządu terytorialnego, natomiast jeżeli nie wykracza poza teren gminy nie ma konieczności zawierania powyższego porozumienia. Obszar gminy Wąchock nie jest zbyt rozległy w porównaniu do gmin ościennych;

Gmina Wąchock - 81,84 km<sup>2</sup>

Gmina Mirzec – 111,00 km<sup>2</sup>

Gmina Brody – 161,20 km<sup>2</sup>

dlatego sytuację każdej gminy należy rozpatrywać indywidualnie. W ostatnim naborze wniosków o dofinansowanie maksymalna kwota dofinansowania do 1 wozokilometra wynosiła 3 zł, natomiast minimalny udział własny przy dofinansowaniu linii komunikacyjnej wynosił 10%. Na podstawie dotychczasowych obserwacji nie stwierdzono konieczności otwierania nowych linii komunikacyjnych. Sytuacja związana z potrzebami zbiorowego transportu publicznego na terenie Gminy Wąchock będzie monitorowana, jeżeli będzie taka potrzeba przy okazji następnego naboru ilość linii komunikacyjnych zostanie zwiększona i zostanie złożony stosowny wniosek o ich dofinansowanie.

Z up. BURMISTRZA  
mgr Sebastian Staniszewski  
ZASTĘPCA BURMISTRZA